
ýØـǡø ĊĀ ǺÌـø ȪĀ
ĉĚÌĈ Õ×ĝĀ ×Õ ĠɌÌĈ ĊǠǞÛǨËÕ

 هارى یک بیمارى خطرناك و کشنده است که در متون کهن از آن به عنوان سگ دیوانه یاد شده است. 
شاید خیلى ها فکرکنند این بیمارى فقط به دنبال گازگرفتگى توسط سگ ایجاد مى شود ولى در واقع گربه، 
راکن، خفاش، شــتر، گوسفند و به طورکلى همه پســتانداران مى توانند این بیمارى خطرناك و کشنده را 
انتقال دهند. البته رایج ترین راه انتقال بیمارى از طریق گازگرفته شدن توسط حیوان و یا تماس بزاق حیوان 
با زخم و غشــا هاى مخاطى است. هَمِستر، خوکچه هندى، سنجاب، موش و سایر جوندگان هم مى توانند به هارى مبتلا 
شوند. بنابراین همۀ حیواناتِ صاحب دار باید بر علیه هارى واکسینه شوند. دانشمندان قدیمى ایرانى همچون ابن سینا 
و رازى این بیمارى را مى شــناختند و درباره آن نوشته اند؛ ولى برخورد علمى با این بیمارى از یکى دو قرن پیش شروع 

شده که مهمترین رخداد در این موردکشف واکسن هارى توسط لویى پاستور بوده است.
همه ى ما ممکن اســت درتماس با حیوانات خانگى یا حتى حیوانات حیات وحش قرار بگیریم. بنابراین داشتن اطلاعات 
کافى براى مقابله با این بیمارى براى همه ضرورى است به ویژه آن که در این گفتگو به شما اقدامات اساسى، ساده و اولیه 
براى پیشــگیرى از هارى را آموزش مى دهیم و در نهایت شما مى توانید قضاوت کنیدکه پیشگیرى و چند اقدام ساده و 
به موقع تا چه اندازه مى تواند نجات بخش باشــد.  به یاد داشته باشید هارى درمان ندارد ولى خوشبختانه پیشگیرى از 

آن آسان است و با اقدام به موقع مى توان از یک بیمارى صد در صد کشنده نجات یافت. 
بـا دکتـر علیرضـا غلامى رئیس بخش تحقیقـات و مرکز رفرانس هارى WHO، در انسـتیتو پاسـتور ایـران در مورد 

ایـن بیمـارى گفتگو کـرده ایم. لطفـا با ما همراه شـوید.

ĉĚÌĈ Õ×ĝĀ ×Õ ĠɌÌĈ ĊǠǞÛǨËÕ

ąÕÌÜ úÔ ąË× òǩ ñÌǨØãǷ ĉĚÌÿǡɋ òǩ
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همه چیز در مورد هارى !
هارى یک بیمارى ویروسى کشنده است که عمدتا از طریق گزشِ حیوانات هار به انسان و حیوانات 
دیگر منتقل مى شــود. ویروس هارى از محل گزش وارد سیستم عصبى مى شود و از طریق اعصاب 
حرکت مى کند تا به مغز برسد. ویروس در مغز تکثیر مى شود و از همان جا مجددا از طریق سیستم 
اعصاب و بصورت برگشتى در اندامهاى مختلف بدن انتشار مى یابد. در نهایت با فلج عضلات، بیمار به 
کام مرگ مى رود. هرچقدر محل گزش به مغز نزدیک تر باشد دوره نهفتگى بیمارى کوتاه تر است و 

علایم بیمارى زودتر آشکار مى شود.

  خفاش ها! 
یکى دیگر ازحیواناتى که در جهان باعث انتقال هارى مى شود خفاش است. شاید فکرکنید خفاش ها فقط 
در  غارها و جنگل ها هستند اما در شهرها حتى شهرهاى بزرگ نیز خفاش ها زندگى مى کنند. با نزدیک شدن 
فصل تابستان خیلى از مسافران در حاشیه جنگلها و در چادرهاى مسافرتى اقامت مى کنند و ممکن است با 

خفاش ها مواجه شوند.
خفاش ها معمولا شب ها پرواز مى کنند، ولى اگر هنگام روز در اتاقتان یا در چادرى که در آن اقامت کرده اید، 
خفاشى را مشاهده کردید حتما براى انجام واکسیناسیون به مراکز بهداشتى درمانى مراجعه کنید. خفاش ها در 

ضمن گزش، مواد بى حس کننده به بدن تزریق مى کنند و آنقدر گزش خفاش ظریف است که 
ممکن است فرد  اصلا متوجه این گزش نشود. در نتیجه با وجود اینکه حتى نمى توان جاى 

گزش را به سادگى مشاهده کرد، باید به مراکز بهداشتى درمانى مراجعه و درمانِ کاملِ 
هارى انجام شود.

  سگ، گربه و باقى دوستان! 
بیمارى هارى بین گوشتخواران، در حال گردش است و از یک حیوان هار به حیوان دیگر منتقل مى شود اما 
غیر از حیوانات گوشتخوار و حیواناتى که گاز مى گیرند تمام پستاندارانى که بدن آن ها از مو یا پشم پوشیده 
شده حتى حیوانات اهلى نظیر گوسفند، الاغ و... مى توانند به این بیمارى مبتلا شده و بیمارى را انتقال دهند. 

انسان هم جزء همین گروه است و در صورت ابتلا مى تواند بیمارى را منتقل کند.
 در ایران عمدتا ســگ، گربه، راکن، روباه، گرگ و خدنگ مى توانند باعث انتقال هارى به انســان شوند اما 
همستر، خوکچه هندى ، موش ، سنجاب نیز مى توانند به هارى مبتلا شده و در صورت بیمار شدن سبب انتقال 

هارى به انسان شوند.

5

رمانى مراجعه کنید. خفاش ها در  ى
به بدن تزریق مى کنند و آنقدر گزش خفاش ظریف است که  س

ممکن است فرد  اصلا متوجه این گزش نشود. در نتیجه با وجود اینکه حتى نمى توان جاى 
گزش را به سادگى مشاهده کرد، باید به مراکز بهداشتى درمانى مراجعه و درمانِ کاملِ 

هارى انجام شود.
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    داستانهاى غم انگیز در مورد هارى !
براى اینکه با راههاى ابتلا به هارى بیشتر آشنا شوید برخى موارد اتفاق افتاده این بیمارى 
در نقاط مختلف کشــور را براى شما ذکر مى کنیم، موارد غم انگیزى که در اثر بى اطلاعى 

منجر به فوت هموطنانمان شده است.
در یکى از موارد ابتلا به هارى، فرد دباغى با پوست گوسفندى که در اثر هارى تلف شده 
بود، تماس داشــت و دچار بیمارى شد. چون دست فرد زخم بوده، ویروس هارى به راحتى 

واردبدن او شده و متاسفانه فرد در اثر ابتلا به بیمار هارى فوت کرد.
در مورد دیگر، پدر و پسر چوپانى که گرگ هار، حیوانات گله شان را دریده بود بوته هاى 
خشک را جمع آورى و سوزانده بودند تا خاکستر آن را بر روى زخمهاى حیوانات آسیب دیده 
بگذارند. متاسفانه آن ها هم دست شان با خار و خاشاك زخم شده و پس از تماس با زخم هاى 
حیواناتشان که با بزاق گرگ هار آلوده شده بود، دچار بیمارى هارى شدند و هر دو فوت کردند.
 برخى رفتارهاى مرســوم و سنتى مردم نیز مى تواند باعث ابتلا به هارى شود. به عنوان 
مثال در برخى موارد، دیده شــده به علت باور هاى غلط گرگ هار را کشــته و جگر حیوان 
را براى شجاع شدن به کودکان مى خورانندکه باعث انتقال بیمارى هارى مى شود. حتى در 
گذشته تصور بر این بوده چنانچه مغز حیوانى که فرد را گزیده، روى زخم بگذارند بیمار مداوا 
مى شود، در حالیکه امروزه ما مى دانیم مغز حیوان مبتلا به هارى محل تجمع ویروس است 

و این کار تا چه اندازه خطرناك است.

انتقال هارى از انسان!
دو مــورد انتقال هارى از طریق  پیوند عضــو در ایران اتفاق 
افتاده است که مربوط به سالها پیش است اما تاکنون موردى از 
انتقال انسان به انسانِ بیمارى هارى، از راه گزش، گزارش نشده 
اســت. در گذشته تصور مى شد که فرد مبتلا به هارى دیگران را 
گاز مى گیرد. این یک باور نادرست است چون فرد مبتلا به هارى 
دچار انقباضات شدید فک و صورت است. با این همه در صورت 
تشخیص هارى در انسان، همه افراد خانواده و کارمندان بهداشتى

 درمانى که با بیمار در تماس هستند باید واکسینه شوند چون 
احتمال تماس با بزاق زیاد است.

 اگر بیمار با اطرافیان رو بوسى کرده باشد واکسیناسیون آن ها 
به صورت یک دوره ى کامل ضرورى است.

بایــد یادآورى کنیم امروزه  قبل از اهداى عضو، آزمایشــات 
مربوط به هارى انجام مى شــود و دیگر نگــران انتقال هارى از 

طریق پیوند اعضا نیستیم. 
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اولین قدم پس از گزیده شــدن توسط حیوان،  
شستشوى محل گزش با فشــار آب و کف فراوان 
است. با استفاده از یک شامپوى معمولى کف زیاد 
تولید کنید و  به مــدت حداقل ده تا پانزده دقیقه 
محل زخم را بشویید. همین کار ساده اگر به درستى 
و با حوصله انجام شــود تا حــد زیادى باعث تمیز 
شــدن محل گزش شده و جلوى انتقال ویروس به 

بدن را مى گیرد. 
 پس از شستشوى زخم بلافاصله و بدون اتلاف 
وقت به نزدیکترین مرکز بهداشــتى درمانى محل 
زندگى خود مراجعه کنید. در آن جا به مدت حداقل 
15 دقیقه زخم شما را شستشو مى دهند و با الکل 
یا بتادین ضد عفونى مى کنند. در این مرحله اولین 
نوبت واکســن و در صورت نیاز سرم ضد هارى هم 

تزریق مى شود.

    بخیه ممنوع!
بخیه زدن محل گازگرفتگى باعث نفوذ ویروس از زخم به داخل بدن 

مى شود.
علیرغم  که  است  افتاده  اتفاق  درکشور  مواردى  گذشته  در  متاسفانه 
مراجعه بموقع فرد به مراکز درمانى و تزریق صحیح سرم و واکسن هارى، 

بیمار به دلیل بخیه زدن محل زخم، به  هارى مبتلا شده است. 
بنابراین توجه داشته باشید که بخیه کردن زخم ناشى از گزش حیوانات 
اکیدا ممنوع است مگر در مواردى که جان بیمار در اثر خونریزى در خطر 
باشد. در چنین شرایطى براى قطع خونریزى و نجات جان بیمار با حداقل 

تعداد بخیه سر رگ ها و عروق پاره شده توسط جراح ترمیم مى شود.
 بطور کلى زخم ناشى ازگاز گرفتگى، حداقل تا دو هفته نباید بخیه شود 
و در مواقع ضرورى این کار با دقت و رعایت شــرایطى توسط جراح انجام 

مى گردد. 
    

    گزش در این مناطق حساس تر است
یکى از مهمترین عواملى که در ابتلا به هارى نقش دارد پرعصب بودن 

محل گزش و زخم است. 
هر چه محل گزش به مرکز بدن مثلا کمر و نخاع، یا ناحیه سر و صورت 
نزدیک تر باشــد ، ویروس راحت تر بــه مغز مى رود وعلایم بیمارى زودتر 

بروز مى کند.
 اصولا وقتى حیوان حمله مى کند، دست ها اولین جایى هستندکه براى 
دفاع جلو آورده مى شــوند؛ به همین دلیل دســت ها و سر و صورت زودتر 
دچار آسیب مى شوند. مناطقى نظیر انگشتان، زیر ناخن ها یا نوك بینى، به 
دلیل اینکه اعصاب زیادترى دارند، زودتر ویروس هارى را به مغز مى رسانند 

و خطرناك ترند.
 البتــه در ابتلا به هارى حجم بــزاق، تعداد ضایعات و عمق زخم ها نیز 

تعیین کننده است. 
هرقدر که تعداد ضایعات بیشتر و زخم ها عمیق تر باشد میزان بیشترى 

ویروس وارد بدن فرد مى شود. 

 اولیـن قـدم
    شستشو!

به طور معمول واکسیناسیون علیه بیمارى هارى پنج نوبت است.   اولین نوبت واکسن در روز 
مراجعه و تزریق هاى بعدى در روزهاى سوم ، هفتم، چهاردهم و بیست و هشتم انجام مى شود 

و باید با دقت پیگیرى گردد. 
یادتان باشــد با هربار گزش توسط حیوانات مشکوك باید حتما به مراکز بهداشتى درمانى 

مراجعه کنید؛ حتى اگر سابقه واکسیناسیون بر علیه بیمارى هارى کامل باشد.
البته در این شرایط ممکن است به واکسیناسیون کامل نیاز نداشته باشید. به هرحال با توجه 
به شرح حال شما،  طریقه تماس با حیوان، محل گزش، نوع حیوانى که با آن تماس داشته اید و 
سایر عوامل، کارشناسان پیشگیرى از هارى تصمیم مى گیرندکه  چه تعداد واکسن تزریق شود. 

5 نوبت 
واکسن

 براى پیشگیرى
 از هارى
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   همه راههاى انتقال هارى
هارى از طریق بزاق حیوان یا انسانِ هار منتقل مى شود. 
اگر کسى با بزاق بیمار به هرطریقى، تماس پیدا کند خطر 
ابتلا به بیمارى هارى وجود دارد. تماس با بزاق حیوان هار، 
علاوه بر گاز گرفتن از طریق لیسیدن یا چنگ کشیدن هم 
ممکن است اتفاق بیفتد. حیواناتى نظیر گربه که دائما در حال 
لیسیدن پنجه هایشان هستند، مى توانند با پنجه کشیدن و 

خراش دادن پوست بدن انسان، بیمارى را انتقال دهند.
علاوه بر این تماس بزاق حیوان با دهان، بینى و چشم 
خطر انتقال بیمارى را به همراه دارد و در این موارد نیز باید 

فورا براى درمان اقدام کرد.
 پس تنها گاز گرفتن و گزش حیوانات  نیست که باعث 
انتقال هارى مى شود بلکه پنجه کشیدن و لیسیدن نواحى 
مخاط دار مثل دهان، بینى و چشم هم مى تواند خطرناك 

باشد.
علاوه بر این راه هاى دیگرى نیز براى انتقال هارى وجود 

دارد.
توصیه ما همیشه پرهیز از تماس با حیوانات است. براى 
پیشگیرى از گزش به حیوانات غریبه نزدیک نشوید؛ چه 
حیوانات ولگرد مثل سگ و گربه و چه حیوانات وحشى در 
حیات وحش! این مسئله باید به دقت به کودکان هم آموزش 

داده شود.
به یادداشته باشید رفتار غیر عادى در 
حد  از  زیادتر  خشونت  نظیر  حیوانات، 
معمول یا نزدیک شدن بیش از حد 
آن ها به انسان، مى تواند نشانه اى 
حیوان  در  هارى  به  ابتلا  از 
باشد. به عنوان مثال در 
وحشى  حیوانات  مورد 

   واکسن یا سرم؟ کدام لازم است؟
در مواردى که ســر و صورت دچار گزش شده، علاوه 
بر واکسیناسیون، ســرم ضد هارى نیز در داخل و اطراف 
زخم تزریق مى شود. تزریق سرم ضد هارى فقط در برخى 
موارد و به تشخیص مسئول مرکزپیشگیرى از هارى انجام 

مى گیرد و براى همه لازم نیست. 

   دیر نیست، لطفامراجعه کنید!
اگرچه همیشه تاکید ما این است که در صورت مواجهه 
با حیوانــات و ایجاد هرگونه زخم و خراش بلافاصله براى 
واکسیناسیون به مراکز درمانى مراجعه شود؛ اما با توجه به 
این که دوره نهفتگى هارى در برخى موارد خیلى طولانى 
اســت حتى اگریــک هفته، ده روز یا حتــى مدت زمان 
بیشترى نیز از گزش گذشته است، به مراکز پیشگیرى از 
هارى مراجعه کنید تا  اقدامات لازم براى شما انجام شود.

   700 مرکز پیشگیرى درمان هارى 
          آماده ارائه خدمات

در هریک از شهرستان هاى کشور، حداقل یک مرکز 
پیشگیرى هارى وجود دارد. در حال حاضر حدود 700 
مرکز درمان پیشــگیرى هارى در سراســر ایران وجود 
دارد کــه تمامى خدمــات مورد نیاز، بصــورت رایگان 
ارائــه مى کنند. فرد حیوان گزیده بــه هر یک از مراکز 
بهداشتى درمانى در منطقه سکونت خود مراجعه کند، 
کارکنان بهداشتى وى را به نزدیکترین مرکز پیشگیرى 
و هارى ارجــاع مى دهند. بیمارســتان ها نیز از آدرس 
مراکز پیشــگیرى از هارى اطلاع دارند و مى توانند شما 
را  براى مراجعه به این مراکز راهنمایى کنند.  در برخى 
استانها نظیر تهران نیز مى توانید  با مرکز اطلاعات تلفن 
( 118) تمــاس گرفته و تلفن مراکــز هارى را از آن ها 

بخواهید.  
 

   همه خدمات پیشگیرى از هارى
          رایگان است

واکسن و ســرم ضدهارى مورد استفاده در ایران جزء 
بهترین انواع آن در دنیاســت و وزارت بهداشــت سالیانه 
مبالغ بســیار زیادى بابت خرید واکسن و سرم ضد هارى 
هزینه مى کند. با این حال به دلیل اهمیت پیشــگیرى،  
همه خدمات درمان هارى در ایران از شستشــوى زخم تا 

تزریق واکسن و سرم کاملا رایگان است.

بهترین راه؛
جلوگیرى از گزش 
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زیاد خشونت  نظیر  حیوانات، 
معمول یا نزدیک شدن بیش
آن ها به انسان، مى تواند
د هارى  به  ابتلا  از 
باشد. به عنوان
حیوانات مورد 



هارى درمان ندارد!
همانطور که دیدید چنانچه انسان مورد گزش حیوان هار قرار 
بگیرد و بلافاصله اقدامات پیشــگیرى را دنبال نکند به بیمارى 
مبتلا مى شــود و تا امروز هیچ دارویى براى درمان این بیمارى 

عرضه نشده است.
بنابراین پیشگیرى بهترین راه حل و در حقیقت تنها راه حل 
است و در صورت تماس مشکوك با حیوانات باید هرچه سریعتر 
جلــوى ورود ویروس به بدن گرفته شــود. همچنین حیوانات 

خانگى باید بر علیه هارى بطور مرتبّ واکسینه شوند.

در یک نگاه
  هارى یک بیمارى ویروسى کشنده است که درمان 
ندارد ولى مى توان با اقدام به موقع از آن نجات یافت.

  در ایران عمدتا انتقال هارى از طریق ســگ، گربه، 
روباه، گرگ، خدنگ و خفــاش اتفاق مى افتد، اما 
هَمســتر، خوکچه هندى، موش ، راکن، سنجاب و 
کوالا نیز مى توانند مبتلا شده، گاز آنها موجب هارى 
در ا نسان شوند. واکسیناسیون حیواناتِ صاحبدار 
برعلیه هارى از راههاى اساسى مقابله با خطر هارى 

است.
  اولین قدم براى پیشگیرى از هارى  شستشوى محل 
گزش با فشــار آب و کف فراوان است. زخم ناشى 
ازگاز گرفتگى جز در شرایط خاص نباید بخیه شود. 
  دوره واکسیناسیون کامل براى پیشگیرى از هارى 

پنج نوبت است.
   همه خدمات درمان هارى در ایران از شستشــوى 

زخم تا تزریق واکسن و سرم کاملا رایگان است. 

اگر  نشوند،  نزدیک  ما  به  و  بترسند  انسان  از  داریم  انتظار 
مى تواند  شد  نزدیک  شما  به  حد  از  بیش  وحشى  حیوان 
نشانه اى از ابتلا به هارى باشد و باید از آن دورى کنید. از 
علائم دیگر هارى در حیوان حالت دیوانگى، کف آلود بودن 
دهان و تلاش جهت گاز گرفتن حیوانات دیگر، انسان و یا 

حتى اشیاء است. 

   خط پایان!
اگر کسى پس از گزش، جهت درمان اقدام نکند یا درمان 
مؤثر نباشد، ویروس به سیستم اعصاب مرکزى بدن که همان 
مغز و نخاع است مى رسد و علائم بیمارى آشکار مى شود. 
دوره نهفته بیمارى یعنى از زمان ورود ویروس هارى به بدن 
تا شروع علائم بیمارى حدوداً  سه هفته تا سه ماه طول 
مى کشد. البته این مدت به ناحیه گزش، تعداد زخم ها و ... 

بستگى دارد و مى تواند طولانى تر هم باشد. 
 علائم اولیه ى  هارى غیر اختصاصى و شبیه آنفلوانزا است. 
سر درد، ضعف عمومى، بى قرارى، ضعف عضلانى و تب از 

علایم اولیه است که معمولا 7 تا 10 روز طول مى کشد. 
زخم ها،  التیام  و  ترمیم  وجود  با  حتى  بعد  مرحله  در 
بى حسى، خارش و گزگز در محل گزش احساس مى شود. 
بعد از چند روز اضطراب، گیجى و اختلال در کار مغز ظاهر 
مى شود. بیمار در این مرحله دچار ترس از نور و ترس از آب 
شده و بسیار تحریک پذیر مى گردد؛ به طورى که وقتى به 
صورت وى فوت کنیم دچار ترس و اضطراب شدید مى شود. 
به دلیل گرفتگى شدید عضلات حنجره، بیمار نمى تواند آب 
یا غذا را قورت دهد، هذیان مى گوید و دچار توهّم و بى خوابى 

هم مى شود. 
براى  درمانى  هیچ  لحظه  این  تا  متاسفانه 

هارى نداریم و در این مرحله  فقط مى توان 
و  قوى  هاى  بخش  آرام  تجویز  با 
درمانهاى حمایتى، بیمار را تا حدودى 
آرام کرد. دو یا چند روز بعد از این 

مرحله، بیمار قطعاً فوت مى کند.
اسامی افرادي که مقالات آنها پذیرفته شده 

بیژن مقیمى؛ کارشناس پیشگیرى از هارى ، دانشگاه علوم پزشکى شهید بهشتى
 زهره حقیقت دانا؛ کارشناس شبکه بهداشت ورامین

عالـی
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براى  درمانى  هیچ  لحظه  این  تا  ه 

م و در این مرحله  فقط مى توان 
و  قوى  هاى  بخش  آرام 
حمایتى، بیمار را تا حدودىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىى 
دو یا چند روز بعد از این 

ار قطعاً فوت مى کند.
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آیا خراش دادن پوست بدن انسان توسط حیوانات 
هم مى تواند باعث ابتلا فرد به هارى شود؟

  بله  به طور کلى شــدت جراحت ناشــى از گزش 
حیوان به ســه گروه تقسیم مى شود. هر چه شدت 
جراحت بیشــتر باشد اقدامات جدى ترى نیاز است و از اهمیت 

بالاترى برخوردار خواهد بود.
گروه اول-زخم هاى نوع یک که در واقع زخم نیستند بلکه 
در اثر تماس فرد با حیوان مشکوك، در هنگام غذا دادن و یا دراثر 

لیسیدن پوست سالم توسط حیوان ایجاد مى گردند. . 
در این موارد ابتدا شستشوى کامل محل با آب جارى با فشار 
زیاد و کف فراوان حداقل به مدت 15 دقیقه، انجام مى شــود و 
سپس اگر الکل یا بتادین موجود باشد، محل مورد نظر ضدعفونى 
مى گردد.  در این حالت چون هیچ خراشــى وجود ندارد نیاز به 

تزریق سرم یا واکسن ضدهارى نیست.
گروه دوم- چنانچه یک ساییدگى یا سایش بدون خونریزى 
روى پوســت ایجاد شود یا پوست آســیب دیده توسط حیوان 
لیسیده شود و یا  دندان گرفتگى توسط حیوان بدون خونریزى، 
اتفاق بیفتد  زخم در گروه دوم جاى مى گیرد. در چنین شرایطى 
علاوه بر شستشــوى کامل، انجام 5 نوبت واکسیناسیون طبق 

زمانبندى لازم است.
گروه سوم-در شرایطى که  گزش حیوان منجر به ایجاد زخم 
با خونریزى شــود حتى اگر میــزان خونریزى کم و در حد یک 
قطره باشــد و یا بزاق آلوده حیوان بــا یکى از مخاط هاى بدن 
نظیر مخاط دهان، چشــم و... تماس پیداکند علاوه برتزریق 5 
نوبت واکســن ضد هارى، باید سرم ایمنى ضد هارى هم تزریق 
شود. به این ترتیب ایمنى فرد تا زمان فعال شدن ایمنى ناشى از 

واکسیناسیون، تامین مى گردد. 

آیا انجام واکسیناســیون علیه هارى براى حیوانات خانگى 
ضرورت دارد؟

  بله  سگ وگربه براى نگه دارى در منزل بیشتر مورد توجه 

و علاقه افراد هســتند و چون این حیوانات مى توانند هارى را 
انتقال بدهند توجه به وضعیت واکسیناسیون آن ها بسیار اهمیت 
دارد. براى واکسیناسیون ضد هارى در گربه و سگ مى توان به 
اداره دامپزشکى ویا ســایر کلینیک هاى دامپزشکى مراجعه و 
واکسیناسیون را سالانه باید تکرار کرد. واکسیناسیون براى سایر 
حیوانات خونگرم و پستاندار نظیر همستر ، خوکچه هندى و... که 
در منزل نگه دارى مى شوند نیز لازم است ولى در مورد پرندگان 
نظیر مرغ و خروس نیازى به واکسیناســیون ضد هارى نیست. 
بطور کلى مى توان گفــت همه حیواناتى که خونگرم بوده و یا 
بچه زا هستند یا پوستشان خز دارد چنانچه در منزل نگهدارى 

شوند، مى بایست علیه هارى واکسینه شوند.

آیا همه پستاندارانى که انسان را مورد گزش قرار مى دهند هار 
تلقى مى شوند؟

  بله  هر حیوانى که فردى را گاز بگیرد باید مشکوك در نظر 
گرفته شده و همه ى اقدامات لازم براى پیشگیرى بلافاصله انجام 
شود. وقتى مى گوییم حیوانات کشور ما مى توانند مبتلا به هارى 
شوند و هارى در آنها جریان دارد، بدین معنى است که در هر جاى 
کشور ، اگر فردى توسط یک حیوان مورد گزش قرار بگیرد باید به 
عنوان هارگزیدگى در نظر گرفته شود.  اما به هرحال راه هایى براى 
بررسى اینکه حیوان هار بوده یا نه وجود دارد. اگر حیوان مهاجم 
سگ یا گربه باشد  باید ده روز تحت نظر گرفته شود. چنانچه در 
طى این مدت هیچگونــه علایمى از بیمارى هارى در آنها ظاهر 
نشود ، مى توان نتیجه گرفت که حیوان هار نبوده است. اگر سگ یا 
گربه ولگرد باشد و امکان گرفتن آن وجود داشته باشد، باید کشته 
شده و نمونه مغزشان جهت آزمایش به مرکز هارى انستیتو پاستور 
ایران در تهران ارسال شود. در صورتى که حیوان مهاجم فرار کند 
و امکان دسترســى به آن نباشد، باید فرض را بر این گذاشت که 
حیوان هار بوده است و درمان ضد هارى در مورد فرد گزیده شده 
صورت گیرد. همه این کارها براى  این است که احتیاط را در حد 
صد در صد داشته باشیم؛ چرا که پس از استقرار بیمارى، درمان 

دکتر فیروزه فرحتاج کارشناس و معاون مرکز رفرانس هارى ، انستیتو پاستور به این سوالات پاسخ مى دهد. 
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دارویى براى هارى وجود ندارد و پیشگیرى تنها راه چاره است.
آیا در صورت واکسینه شدن حیوانات خانگى احتمال ابتلاى 

آن ها به هارى وجود دارد؟
  بله - شــرط لازم براى اطمینان از ایمــن بودن حیوانات 
انجام واکسیناسیون ضد هارى است ولى با انجام  واکسیناسیون 
نمى توانیم صد در صد مطمئن باشیم که  حیوان هار نیست. بلکه 
بایســتى از ایجاد آنتى بادى ضدهارى دربدن حیوان، به دنبال 
تزریق واکسن اطمینان حاصل کنیم. در بسیارى از موارد، هارى، 
به ویژه در روستاها، از طریق گزش حیوانات خانگى اتفاق افتاده 
است.چنانچه حیوان خانگى با یک حیوان هار، درگیر شود، خطر 
ابتلا به هارى وجــود دارد. خیلى وقت ها صاحب این حیوانات 
متوجــه گزش و تغییر رفتار حیوان خود نمى شــوند؛ بنابراین 

صاحب دار بودن دلیلى بر هار نبودن حیوان نیست. 
 صاحبان حیوانــات خانگى بعد از گــردش این حیوانات و 
بازگشــت به خانه  باید دقت کنند که آیا حیوان در درگیرى با 

حیوانات ولگرد دچار جراحت شده است یا خیر.

آیا گزیده شدن توسط حیوانات خانگى یا صاحب دار نیز نیاز به 
انجام واکسیناسیون دارد؟

  بله - در کشــورى مثل ایران که بیمارى بومى اســت اگر 
فردى توسط حیوان صاحبدار گزیده شود باید  بلافاصله اقدامات 
درمانى انجام شود؛ حتى اگر حیوان بر علیه هارى واکسینه شده 
باشد  ولى در کشــورهایى که هارى منتقله از سگ ها در آنجا 

کنترل شده است، نیازى به این واکسیناسیون نیست.
 در مورد حیوانات اهلى و محلى نیز همه ى احتیاطات لازم 
اســت. درمواردى دیده شده که  سگ چوپان در زمان نگهدارى 
از گله، با یک روباه یا گرگ درگیر و گزیده شده و چوپان متوجه 
نشده است، بعد همان سگ به هارى مبتلا مى شود و صاحبش را  
گاز مى گیرد. حتى ممکن است گله گوسفندان و یا سایر دام ها را 
هم آلوده کند. سگ، گوسفند و یا هر حیوان مبتلا به هارى باید 

به سرعت معدوم شود. 

حیواناتى نظیر اسب و الاغ در صورت ابتلا ممکن است انسان را 
گاز بگیرند و به وى حمله کنند ولى گوسفند به ندرت انسان را گاز 
مى گیرد و در این موارد بیشتر تماس با بزاق حیوان مد نظر است 
وتغییر رفتار حیوان نشان دهنده بیمارى است و نه حمله به انسان! 

آیا مشاغل خاصى وجود دارد که در  معرض خطر بیشترى 
براى ابتلا به هارى  باشند؟

  بله - مشاغلى همچون کارکنان آزمایشگاه ها، پرستاران، 
کارشناســان مراکز پیشــگیرى و درمان هارى، دامپزشکان، 
دانشــجویان دامپزشــکى، آتش نشانان، ســلاخ ها، کارکنان 
مراکز توزیع گوشت دام، جنگلبانان، محیط بانان، کوهنوردان، 
غارنوردان و کلا افرادى که به نوعى در معرض حیوان گزیدگى 
بوده یا در تماس با بزاق و ترشحات حیوانات هستند، در خطر 
بیشــترى جهت ابتلا به هارى هستند و باید جهت پیشگیرى 
واکســن ضدهارى دریافت کنند. در این افراد 3 نوبت واکسن 
به عنوان پیشگیرى تزریق مى شــود. پس از دریافت واکسن 
مى بایســت هر 6 ماه یکبار آزمایش خون انجام شود و ایمنى 
افراد کنترل گــردد تا در صورت لزوم واکســن یادآور تزریق 
گــردد. افرادى که در این مشــاغل اشــتغال دارند مى توانند 
از طرف ســازمان مربوطه به مراکز پیشگیرى و درمان هارى 

معرفى شوند تا واکسیناسیون پیشگیرى را دریافت کنند.

آیا مصرف گوشــت حیوان مبتلا به هارى مــى تواندباعث 
ایجادبیمارى در انسان شود؟

  بله - خوردن گوشــت آلوده به شکل خام یا کم پزمى تواند 
احتمال ابتلا به هارى را افزایش دهد؛ به همین دلیل غالبا توصیه 
مى شود چنانچه گاو یا گوسفندى توسط حیوان هار گزیده شد 

معدوم شده واز مصرف گوشتش خوددارى شود. 
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